Problema transformării României în regat a preocupat neîntrerupt cercurile politice conducătoare de la București încă din momentul (dacă nu chiar de dinaintea) semnării Tratatului de la Berlin, la 1/13 iulie 1878. Pe de altă parte, în lumea politică și diplomatică exista o stare de expectativă generală privind înfăptuirea acestui act; ca un exemplu, domnitorului Carol îi fuseseră adresate, în mod anticipat, felicitări de către Mihail Sturdza, fostul domnitor al Moldovei, aflat la Paris¹; de asemenea, în ședința din 10/22 mai 1877, Dumitru Brătianu îl salutase pe Carol I drept primul rege al României². Presa, atât cea din țară, cât și cea din străinătate, vehicula și ea posibilitatea instituirii Regatului³.

Din acest punct de vedere, recunoașterea independenței statului în plan

167.

⁹ Vasile Cristian, Gheorghe Iacob, *Considerații privind locul României în contextul european după cucerirea Independenței*, în *România în istoria universală*, vol. I, coord. Ion Agrigoroaiei, Vasile Cristian, Gheorghe Buzatu, Iași, 1986, p. 329.

¹⁰ Carol I către Maria de Flandra, București, 22 martie / 3 aprilie 1881, în Sorin Cristescu, *Carol I. Corespondența personală (1878-1912)*, București, 2005, p. 95.

existenței, la nivelul conducerii Partidului Conservator, a unei probleme de orientare în politica externă. Mai precis, conservatorul moldovean Grigore M. Sturdza, alături de Christian Tell, înființase ziarul „Democrația națională”, în care se pronunța pentru o politică externă a României alături de Rusia. La 1/13 ianuarie 1881, Titu Maiorescu, unul dintre reprezentanții marcanți ai grupării junimiste din cadrul partidului, publica, în revista „Deutsche Revue”, un articol care sugera o apropiere de Puterile Centrale.

306.

¹² Paraschiva Căncea, *op. cit.*, p. 82.

¹³ Apostol Stan, *Putere politică și democrație în România 1859-1918*, București, 1995, p. 128.

¹⁴ Paraschiva Căncea, *op. cit.*, p. 83.

¹⁵ Paul Linderberg, *op. cit.*, p. 221.

¹⁶ Carol I către Maria de Flandra, București, 26 februarie / 10 martie 1881, în Sorin Cristescu, *op. cit.*, p. 93.

¹⁷ Ioan Scurtu, *Istoria românilor în timpul celor patru regi (1866-1947)*, vol. I – *Carol I*, București, 2001, p. 119.

Presupunerea suveranului era, în opinia noastră, explicabilă, fie și numai dacă luăm în considerare disensiunile existente, în acea perioadă, între Austro-Ungaria și România cu privire la problema Dunării, aspect la care ne vom referi în textul nostru. În acest sens, suveranul îi scria Mariei de Flandra că „problema regatului trece tot mai mult în prim-plan și în pofida efortului meu să nu se grăbească în această problemă, nu s-a putut fixa un moment mai târziu de 10/22 mai. Sunt de părere să se aștepte până la toamnă ca până atunci să ne orientăm mai bine”¹⁶.

Deși la 28 februarie / 12 martie 1881, Vasile Boerescu îl informa pe Carol că guvernul dorea proclamarea regatului în data de 8/20 aprilie, ziua de naștere a domnitorului¹⁷, o serie de incidente,

legate atât de politica internă, cât și de cea externă a României, au dus la înfăptuirea acestui act în ziua de 14/26 martie 1881. Potrivit propriei mărturii, Carol I observa că „proclamarea a venit atât de repede, încât eu însumi am fost surprins. Ți-am scris de curând [...] că eu insistam pentru 10/22 mai, după aceea m-am lăsat convins pentru ca proclamarea regatului să aibă loc în ziua mea de naștere (8/20 aprilie) și am cedat până la urmă ca să aibă loc zilele acestea (14/26 martie)”¹⁸.

Fruntașul junimist făcea, de asemenea, referire la tentativa eșuată a asasinării prim-ministrului, din decembrie 1880, cerând, în acest sens, ca guvernul să-și facă datoria față de instituțiile care asigurau „ordinea monarhică” prin măsuri represive la adresa grupărilor politice de orientare socialistă, pe care nu le considera străine de organizarea atentatului.

Asasinarea țarului Alexandru al II-lea, la 1/13 martie 1881, generase îngrijorare în rândul liberalilor²⁰; prin urmare, considerăm că Titu Maiorescu a dat dovadă de abilitate politică atunci când a adus în discuție necesitatea reprimării ideilor și acțiunilor socialiste folosindu-se tocmai de această stare generală în care se afla Partidul Liberal.

când se atacă ministrul de interne printr-o broșură, faceți proces de presă, și când se atacă societatea întregă prin amenințare de asasinat, declarați că nu faceți proces de presă?”²³.

¹⁸ Carol I către Maria de Flandra, București, 22 martie/3 aprilie 1881, în Sorin Cristescu, *op. cit.*, p. 95-96.

¹⁹ Sorin Liviu Damean, *op. cit.*, p. 218.

²⁰ Paraschiva Căncea, *op. cit.*, p. 83-84.

²¹ Apostol Stan, *op. cit.*, p. 130.

²² Titu Maiorescu, *Discursuri parlamentare cu priviri asupra dezvoltării politice a României sub domnia lui Carol I*. Ediție îngrijită, studiu introductiv, note și comentarii de Constantin Schifirneț, vol. II – 1876-1881, București, 2003, p. 282.

²³ *Ibidem*, p. 291.

²⁴ Titu Maiorescu, *Însemnări zilnice*, vol. II – 1881-1886, București, 1939, p. 9-10.

Referindu-se la liberali, Maiorescu nota: „simțeau înfrângerea și hotărâră, spre a para lovitura, să proclame a doua zi regatul. Aceasta se și făcu, din inițiativa Camerei (General Lecca! propunător), Sâmbătă, 14/26 martie 1881 și Lecca a motivat cu cuvântarea mea de ieri. Votat în unanimitate și eu împreună; apel nominal. La ora 4 ne-am dus la Senat, care a votat de asemenea în unanimitate. La ora 6 am fost cu toții la Palat (L. Catargi și Gen. Florescu însă n-au venit).

unui bilanț al domniei sale până în acel moment: „Eu primesc dar titlul de Rege, nu pentru mine, ci pentru mărirea României, sigur fiind că el nu va desface de loc legăturile strânse cari mă unesc cu poporul meu [...] Să dea Dumnezeu ca primul rege al României să se bucure de aceeași dragoste, cari a răsplătit pe ultimul prinț de toate necazurile”³⁴.

Prin prisma redactării, legea cu numărul 710³⁵, promulgată la 15/27 martie 1881, se apropia mai mult de doctrina conservatoare, termeni ca „stabilitate” și „ordine” demonstrând existența unei cedări formale din partea ideologiei liberale, definită prin termeni ca „progres” sau „democratizare”³⁶. Desigur, această „înfrângere” nu l-a oprit pe Titu Maiorescu de la publicarea, în ziarul „Timpul”, a unui articol în care observa datoria liberalilor de a mulțumi conservatorilor pentru gestul lor de împiedicare a abdicării lui Carol I, în 1871. Exclusiv datorită acestui gest, aprecia omul politic junimist, guvernul liberal a fost capabil să-l felicite pe Carol la 1881, în noua sa calitate de rege. Autorul continua pe același ton malițios, exprimându-și speranța că, atunci când se vor afla în opoziție, liberalii se vor arăta a fi „supuși tot așa de credincioși ai Majestății Sale regele României”³⁷.

În ședința din 14/26 martie 1881, I. C. Brătianu declara că ar fi dorit o amânare a proclamării nu din cauza presupusei existențe, în interiorul guvernului liberal, a unor idei sau convingeri republicane, ci pentru a nu pune Europa în fața unui alt caz de politică a „faptului împlinit”, care, în opinia prim-ministrului, ar fi dat o impresie de instabilitate.

La nivelul vieții politice interne, consecințele proclamării Regatului României au avut o importanță indiscutabilă. În primul rând, s-a luat decizia ca, din cauza coincidenței cu funeraliile țarului Alexandru al II-lea, festivitățile încoronării să aibă loc pe 10/22 mai 1881⁴¹. La 1/13 aprilie, au fost votate articolele care transformau termenii de „Domnitor” și „Principatele Unite” în „Rege”, respectiv „Regatul României”⁴².

O altă măsură a fost demisia, la 5/17 aprilie, a guvernului condus de I. C.

⁴³ *Ibidem*, p. 240.

⁴⁴ Vasile Cristian, Gheorghe Iacob, *op. cit.*, p. 329.

⁴⁵ Keith Hitchens, *op. cit.*, p. 66.

⁴⁶ Carol I, *op. cit.*, p. 81-82.

⁴⁷ Carol I către Carol Anton de Hohenzollern, Sinaia, 29 aprilie / 11 mai 1881, în Sorin Cristescu, *op. cit.*, p. 98.

⁴⁸ Paraschiva Căncea, *op. cit.*, p. 88.

⁴⁹ „Monitorul Oficial al României”, I, 15 martie 1881, p. 1819.